1H 1u0t a
U(JVERNO MUNICtl',L

Xl @prefeituradeaiuruocamg 	@ @prefelturadealuruoca

Município de Aiuruoca
Estado de Minas Gerais

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO N 2  04/2023/GAB/PREFEITO

Aiuruoca, 09 de janeiro de 2023

Ao Senhor

Antônio de Pádua Barros

Presidente da Câmara Municipal e demais vereadores

Câmara Municipal

Aiuruoca/MG

Assunto: Encaminha projeto de lei.

Senhores Vereadores,

Com nossas cordiais saudações, sirvo-me do presente para encaminhar para

deliberação do Poder Legislativo, projeto que trata da remuneração dos servidores públicos da

ativa, inativos, pensionistas e Conselheiros Tutelares.

Atenciosamente,

ErIissonitor Leses

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE AIURU OCA
P ROTOCOLO

—22-1D1.  10.2

Sede: Rua Felipe Senador, 263- Centro

Aluruoca, MG - CEP 37.450-000
Tel.: 353344-1249

CNPJ: 18.008.89610001-10

Gabinete do Prefeito

Rua Felipe Senador, 263 - Centro

Aluruoca, MG - CEP 37.450-000
Tel.: 35 3344-1249

O gabinete@aiuruoca.mg.gov.br

Município de Aiuruoca
 	Estado de Minas Gerais

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N.°   O  3/2023

"Dispõe sobre aumento real dos vencimentos

dos servidores públicos do Poder Executivo

de Aiuruoca, Conselheiros Tutelares, Inativos

e Pensionistas e reajuste dos mesmos, a

título de recomposição de perdas

inflacionárias, e dá outras providências"

O Prefeito Municipal de Aiuruoca, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Ficam reajustados em 5,79% (cinco vírgula setenta e nove por cento),

os vencimentos dos servidores públicos do Poder Executivo de Aiuruoca, Conselheiros

Tutelares, Inativos e Pensionistas, a título de recomposição das perdas inflacionárias.

Art. 2°. Fica concedido aumento real de 3,13% (três vírgula treze por cento)

nos vencimentos dos servidores públicos do Poder Executivo de Aiuruoca, Conselheiros

Tutelares, Inativos e Pensionistas.

Art. 3°. Os índices que tratam os artigos 1° e 20  desta Lei serão aplicados sobre

os valores dos vencimentos de dezembro de 2022.

Art. 42,  Os vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de

Combate a Endemias ficam excluídos dos reajustes previstos nesta lei.

Art. 5°. As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, constantes do orçamento vigente.

Art. 6°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 1° de janeiro de 2023.

Aiuruoca, 09 de Janeiro de 2023, 3172  da Fundação e 1892  da Emancipação
Politico-Administrativa.

Â. o

Erliss. • 	i# pes

Prefeito Muni ipal

Sede: Rua Felipe Senador, 263 - Centro
Alunioca, MG - CEP 37.450-000

Tel.: 353344-1249
CNPJ: 18.008.896/0001-10

Gabinete do Prefeito
Rua Felipe Senador, 263 - Centro
Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000
Tel.: 35 3344-1249

wwwaiuruoca.mg.gov.br  O gabinete@aiuruoca.mg.gov.br  fJ @prefeituradeaiuruocamg 05 @prefeituradeaiuruoca

Município de Aiuruoca
 	Estado de Minas Gerais

Gabinete do Prefeito

MENSAGEM

A fim de preservar a remuneração dos servidores, pretendemos recompor as

perdas inflacionárias e conceder aumento real para o exercício de 2023.

Outrossim, a alteração segue a norma do art. 37, X da Constituição Federal.

Como podem observar no projeto, os Agentes Comunitárias de Saúde e Agentes

de Combate às Endemias não foram incluídos, vez que já possuem reajuste automático previsto

no art. 198, §92  da Constituição Federal.

Segue juntamente com o projeto de lei, estudo de impacto orçamentário e

financeiro, que aponto ser possível a aprovação.

Essas são as razões que nos levam a solicitar a Edilidade aprovação do projeto de

lei, solicitando sua tramitação no REGIME DE URGÊNCIA.

Atenciosamente.

Erlisson ' er 	pes

Prefeito Municipal

Sede: Rua Felipe Senador, 263 - Centro
Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000

Tel.: 35 3344-1249
CNPJ: 18.008.896/0001-10

Gabinete do Prefeito
Rua Felipe Senador, 263 - Centro
Aluruoca, MG - CEP 37.450-000
Tel.: 353344-1249

wwwaíuruoca.mggovbr O gabinete@aiuruoca.rng.gov.br  'J @prefeituradeaiuruocamg (3 ©prefeituradeaiuruoca

a>
0'
a>

a,
E
'o

E
0,
Lo
co
0
O
a) co

a,
LO

o c
'O

• a)

.0.9 co caa) a)

02 't

OU)
040 0,

a.") O e.>
e')•0 (.'j
o o
e  g cm À
»E cD 'O o a>
eu

o,
o LO

o ac 2 o
)0,0,

000 o
•E

-lu'O  a caLo><
e ° > a>

o
22 e o
a, o •_ -

a) .5 LO 0)

O€oE
8

e
000
O LL LL o

p
ru

d
e

n
ci

a
l d

a
LR

F
 (

54
, 0

0
%

  d
a

  R
C

L
)

O
rn

ar
  S

a
lim

  S
a
rk

is

C
on

ta
d
o
r
- C

R
C

 5
6

.6
7
9

d
e

  ja
n
e

ir
o
  d

e
  2

0
2
3
.

000
o

F
ol

h
a

  2
0

2
5

LO

O
(0

O)
C)

r,  o_
04
(0

0)

1
7.

17
3
.8

4
3
0
3

1

N.
1'-
O
O.
O,
(0
O,
iai

c)
c,
co
N.

14

-

F
ol

h
a

2
0

2
4

1

1
5
.4

6
7

.4
9
8
,1

0 1

3
0

.8
4
8
, 0

5

15
.4

9
8
.3

4
3
1
5

1
CO 'co

O
b

je
to

  :
  R

e
a

ju
st

e
S

a
la

ri
al

 d
e

  S
er

vi
d

o
re

s
P

ú
b

lic
os

  d
o

  P
od

e
r

E
xe

cu
ti
vo

  d
e

  A
iu

ru
o

ca
,  C

o
n

se
lh

e i
ro

s
T

u
te

la
re

s,
  I
n
a
tiv

o
s

e
  P

e
n

si
o
ni

st
a

s
p

a
ra

  o
  e

xe
rc

ic
io

  d
e

  2
02

3

R
e
co

m
po

si
çã

o
  d

e
  p

e
rd

a
s

In
fla

ci
o

ná
ria

s
d

o
s

su
b
sí

di
o
s

d
o

  P
r e

fe
ito

,  V
ic

e
  P

re
fe

ito
  e

  S
ec

re
tá

ri
os

  M
u
n
ic

ip
a
is

1
F

o
lh

a
2

0
2

3

1
1

13
.93

4.
68

29
81

P
2

7
.7

91
 ,0

3

O

LO
O,

04
N

O CO
F-.

O

c'1
(O oO.

Va
lo

r  R
ea

ju
st

e

0)
O co

CO
— 04 a)

1.
14

2.
70

1,
46

1

04
04
,- -. e.)

30
.2

19
.8

07
,3

5 1
12

.81
9.

77
25

5 1

.0
04
a.')

Fo
lh

a  2
02

2

e') O LO.
C,) O)

U)  R
N- 0
co 04

o
1)

04

a.') O).
co

O)

Re
aju

st
e

pa
ra

  2
02

3

•

He
rc

en
tu

a l
de

  R
ea

ju
ste

  p
ar

a  2
02

3
Re

aju
ste

  d
e

5,
79

 .
+

 Au
m

en
to

  re
al

 d
e  3

.1
3%

Su
bs

ídi
os

  d
o

Pr
ef

eit
o,

  V
ice

  P
re

fe
ito

  e
  S

ec
re

tá
rio

s  M
un

ici
pa

is

-.

1 t'(
L
L
lI
/\
 (JU

I-(1
-(L

NT
E

LI
Q

U
ID

A-
  R

CL

1

a.') C-4
e
cm

LIJ0

co
oO .14

04 o

a')

1

S
P

R
0

J
E

T
A

  C
/ D

ES
P.

CR
IA

DA

lo
  C

O
M

 PE
SS

OA
L

PR
OJ

ET
AD

O
C/

  D
ES

P.
CR

IA
DA

1

0
1
3
1V

 -0

o
xo

U
v

-
le

as
il

m
is

06
 e

p
O

t
I
G

H

'.3

CO
0

1

3
.1.90.11.09  -  S

U
B

S
ÍD

IO
 S

E
C

R
E

T
ÁR

IO
  M

U
N

IC
IP

A
L

3
.1.90.11.0

8
 -  S

U
B

S
ÍD

IO
 V IC

E-P
R

E
F

E
ITO

3
.1.90.11.07

- S
U

B
S

ÍD
IO

 P
R

E
F

E
IT

O

3
.1.90.11.02

- P
E

S
S

O
A

L
 (R

E
C

U
R

S
O

S
: 3

0110
 FU

N
D

E
B)

3
.1

  -90.1
1
  -0

1
 -  P

E
S

S
O

A
L

 (R
E

C
U

R
S

O
S

: M
ÍN

IM
O

  D
E

 70%
  F

U
N

O
E

B

-" 	 (003 () 	 # (0 	 0) (0(0
O) 0) 	54 	 (0 (0 	O 	4 - 	(.3 CO 	O) 	CO O) 	CO O) 	O) 	0) O) 	0) 1 	4 0) 	 0
b4 	4C0 	(31(31 	OÓ 	0)03 Ó) 	(310 	0)O 	(11 	C0.1 	C31N 	4C31 	(31 (11
O) O) 	-4 (O 	O O 	O O 	(0 03 	(O (0 	 O) (.3 	O) .( 	(0 	(0 CO 	(0 4 	4 (0 	- -
O . 	O CO 	O O O O 	. (O 	(0 	O 	0) O) (O O)

b,

b- •-.i b 	 b
00 	00 	00 	0) (0 	00) 	0)0) 	(0(0 	 4 	co CD 	(0 	w 	(31 (3)

0)0)

88

'-30)
-a -4
-1 -'
0(0

-4
- 	-1 -.40)

o -.a &. 	 co o,k -i o
(0 -

0 	Ø A 	O'.) N 	N 0) 	(31 00
CD1 iOiO

03

(.3 	(.3(0 	(31(0  CO 	(3)..4

—— (opa
(.0 (.4 	CO 	 -1 	0) (.3 	 O) 	(o (.3 	Fs) (.3

0)0) 	 (0F) 	00 	-l0) 	0) 	 0) 	-I CO 	 Q1- 	(O :W7,10)
h 	ili 	o w 	 lu 	31i') 	t, 4 	01(31

(0'I 	t0
88 88 00) 	 00(3, 00 00 (O-' (00) -4(3100

o -o-- coco ob b 	 O) (OCO (31 1,1  01

O O O O CO O O O 0) O P0 -J O O - - 	(-3 O

(oro 	 (ora 0).l 	N3 I3 	(0 (0
CD 	(o (31 	 0) (0 	(31 -3 	-4 0)

-'-'
O 00 88 -000 	 00 401 00

(.3(0 	 -a--' 	(0(0

-'-' 	c.3(0 	(3101 	 01 	0) 03 	 0) 0) 	(.3(0 	(0 (0
(.3 	O O 	03 O) 	co CO 	(71 	0) ('3 	(O CO 	(71 4 	-I 0)

-JJ 	.n 	00 	-4C0 	 CC) 	.3 	 COO 	- 	 O) 	(7101

00

0)03 -44 O 80 	 0)

(3) 	(3) .-1 	O O 	(.3 (.3 	0) 	- (.3 	O O
fj

(0-a 	 (O

.D 	 0) 	(71(0
(.003 0)03 10(0 00 03(0 00) 	 (OCO (0 	 0) -'0) -I (-3
-O C-j oib bo OO) b. 	 C.3 	 O bbi CO31. -'CO
(.00) 	0)-1 	00 	00 	 (0(31 	C31-'4 	(.3-'

0) 	O O 	O) (0 	4. -1 	(71 O

O (31 	O O 	O ('3 	0) ('3 	O) 03 	Cli

-. 	O) 	)) 	 (o
co 	(O 	CO
• 03 	O

(o 	(.3

(0 	43. 	b 	O 	 O) 	o 	b 	to 	 O) 	-
O .01 	O 	O 	O) 	CO 	- 	4 	0) 	(0 	O 	(.1 	0) Cl)

to 01
0 	CO

9 O O O O O O O O O 9 O O -°
o b b b o o b b o o o o b o CD o o o 0 o o o o o o O O O

7.11
.  :

(s
)e

u
i 6

4

D
e
m
o
n
s
tr

at
iv

o
d
a
  d
e
s
pe
s
a

c
o
m
  p
e
s
so
a
l

- P
od
er

  -
 E
x
e
c
u
ti

vo

l-
<e

ta
q
rI
0
d
e
  g
e
st

ao
  t
$s

ca
I
- A
n
e
x
o
  1
  D
e
ta

lh
an
d
o
  p
o
r
Su
O
e
le
rn
en

to

D
e
  J
a
n
e
ir
o
  a

té
 D

ez
e
m
br

o

3.
1.
9
0
.1
6
.0
0
  -
 O
U
T
R
A
S

D
E
S
P
E
S
A
S
 V
A
R

IÁ
V
E
IS

P
E
S
S
O
A
L
 C
IV

IL

3
.1
.9
0
.1
3.
0
5
-

O
B
R
I
G
A
Ç
Ó
E
S
  P
A
T
R
O
N
A
I
S
 F
U
N
D
E
B

3 0
%

3.
1.
9
0
.9
4
.0
3
  -
 R
E
S
T
I
T
U
IÇ
Õ
E
S
  T
R
A
B
A
L
H
I
S
T
A
S

N co
o-- O') O O

CP
0-co co 0)

e') co 0-O'
co

(o) (o)

3.
1.
9
0.
9
4
.0
3
  -
 R
E
S
T
I
T
U
I
Ç
Õ
E
S
 T
R
A
B
A
L
HI
S
T
A
S

D
E
S
P
E
S
A

B
R
U
T
A

C
O
M
 P
E
S
S
O
A
L

(1
)

o o
O

o o
o

co
co
OR 04

- O') coo
04CO o' co
co co 0. O) O) O)

O O
O

co o
('10.
O O
co o
co)

o, o coo
0-. O

cli

O O
o

co coo,
o o o--co

12
.8
1
9
.7
7
2
,5
5

co
co o (c
co 0) o)

1.
9
9
1
.3
5
1,
3
7

--O-(-O
(54
Lo (c
co) o- 0)

1.
0
0
7
.5
3
4
,7
9

o)
co

o-O-O
e-)

co
o 0-

o O
o

co (-0
o
co
2 0')

0) co
oci O 0- co 0'40

-J

O)

(o
o

co

o: 4-
O
a-

o
o

z
co
o: co
w
o-
co
w
O

-

-

D
E
S
P
E
S
A

L
I
Q
U
I
D
A

C
O
M
 P
E
S
S
O
AL
 (

II
I)

  =
  (
1

- I
I)

CC
O)
co co
co
co O)

1.
0
07
.5
3
4
,7
9

1.
0
07

.3
96
,8
9

9
72

.5
0
5
,2
2

1.
00
4
.4
33

,5
4

co 0--

o
o-. O)
Q

O O
o

o- o (o- o-
o.. o

O'

04 e') 00
o co 0-1 co oco
e- co

0)0)

co coco
co

'4- 00 o o

0 O 0 O O
0L 	O 	0 	O 	O
C) 	C 	O 	O 	O

O 	N 	co 	C) 	0)
O 	(N 	m 	-: 	N

co 	U) 	0)
co 	m 	r-

O) 	O) 	O) 	O) 	O)
c' 	C' 	co 	co

O) 	(N 	 O) 	C')
O) 	(') 	 -

0 COO' 00 (SOLO) (00
- eli 	Ilt o 	ci ci 	'oco 	O)o
0) lzr 	0)0 	00 	C) co 	00
c',r- 	P- 	 0 - 	10) ci O 	 m o
coco co 	c',
coo 	c'

rm

coco u O) 00 O)0 C-
O C 	CO

co

COCO 	(J 	 c0
co 	co 	000 	-

coco 	c'o- 	 COO) 	o,
co co 	c) c'

o) co 	o 	O O 	0) O') 	0) O
F- 000 00 00 00

00 N- 00 coco0
A 	co r- co-

r- co 	O') 	 COCO 	O') coco O' O"

o O') 	 o o 	co co 	O) 'o C'O CC S t° 00
o O') 	c'501 	O) O 	co

-
M O c'co 	o,- 	 rco

'O. 	054(0
0) co 	(s.  coco 	o, O')

co 	o) 054 	co o 	co co 	- co O- Os) 00 C' (qc{
o coc o co o o coO) 	054 	'- 	o- co 	(-co tO)- co o 0)0 COO

oco 	o)

CO 	C') LO,
N 0'). -:°. N ci 	N NO'1

CO O 	0) 0) 	co O c-oo 	co.- 	co '4- 	C')

coco o' c)

uJ
o
o

O 	co
< 	ui
cr 	O
< z

O
Li-

< 	CO)
z
o

o 1-
E-

O 	0.
< 	cl)

w
O O
co

o:

CD LL 	CD

O
c

ow c 0)0

0)0-